Quintò, ſi tempore, quo filia dote accepta renuntiat hereditati paternæ, ipſe pater filium tantum masculum habeat, etiam ſi renuntiatio facta fuerit ſimpliciter, cenſetur ob fauorem agnationis conſeruanda, & ipſius filij masculi, facta renuntiatio, atque ideo eo mortuo viuente patre tota viſ pactionis extinguitur. Et idem erit, ſi præter filios masculos pater filias habeat, alias quidem à renuntiante, quas tamen ad renuntiationem hereditatis paternæ nuptiarum tempore induxerit. ita equidem explicat Aretin. *in d. l. qui ſuperſtitus. col. 4.* Domin. Franc. & Natau. hinc, & alij citati *in princ. huius interpretationis.*

Sextò eſt præterea conſtituendus caſus, quo pater tempore renuntiationis nullum habeat filium masculum, & tamen filias ſorores renuntiantis habuit: quarum nulla mentio facta eſt in renuntiatione; imò ſimpliciter ea fuit concepta: etenim eſſi nullus masculus patri poſtmodum natus ſit, filia quæ renuntiauit, non poterit ex Testamento aduerſus patris voluntatem portionem ex hereditate paternam petere. quod apud omnes eſt in conſeſſo: nec Bald. *in d. conf. 437.* refragatur: ſed & idem erit, ſi pater inteſtatus mortem obierit: cum nulla ſufficiens coniectura poſſit ex hoc adſumi, vt filia renuntians cum aliis ſororibus neceſſariò admittenda ſit ad hereditatem paternam. Qua in re ſequor Paul. Paris. *in d. conf. 26.* qui ex communi conſenſu eorum, quos ſuperius ad hunc intellectum citauimus, Baldum reprobat. huius item ſententiæ Philip. Corn. eſt *in conf. 291. lib. 4. col. 4. verſ. non obſtat.* quo in loco ſcribit, ſe aliàs reſpondiſſe, quòd, ſi extraſſet alia filia, quæ non renuntiaſſet, illa excluderet ſororem renuntiantem hereditati paternæ: quia illa renuntiatio ſimpliciter facta nedum cenſetur fieri fauore masculorum, ſed etiam ſororum feminarum, ſi extarent.

Septimò, ſi pater habens filias, & filios masculos, renuntiationem vnus filiarum iuramento præſtito, acceperit pro ſe & heredibus ſuis, tunc, etiam ſi masculi viuo patre deceſſerint, filia quæ renuntiauit, ab aliis ſororibus excluditur hereditate paternam, etiam ab inteſtato. Hoc deducitur ab Alex. *in diſt. conf. 29. num. 8. lib. 3.* Socin. *conf. 34. lib. 4. num. 6.* quos Pariſius ſequitur *in diſt. conf. 26. lib. 3. nu. 27.* idem ſerè voluerunt Angel. *in conſil. 52. in fin.* & Aret. *conſil. 17. volum. 3. verſ. ſi enim prohibetur.* qui in ſpecie reſponderunt, filiam renuntiantem hereditati paternæ, nulquam fore ad hereditatem patris, etiam inteſtati, admittendam, quando extat aliquis ex patris deſcendentibus. Et tamen deſcendentium

7 ꝛ appellatione pariter veniunt feminæ, & masculi, *l. vlt. Cod. de ſuis & legit. heredib. auth. de hered. ab inteſt. venien. in princ.* huic item

opinionem ſerè omnes paulò antè citati *in principio huius queſtionis* ſubſcribere, cum Alexand. *in diſt. conf. 29.* palam ſecuti fuerint. maximeque probatur iſta conſuſio ex mente præſumpta contrahentium, quæ potiſſimum eſt hac in parte conſideranda.

Octauò, quoties filia habens fratrem & ſorores, paternæ hereditati ſimpliciter renuntiauit iuramento præſtito, nec pater alias ſorores ad renuntiationem induxerit: planè conſtat eius mentem eſſe, quòd renuntiatio proſit masculis & feminis: atque ea ratione etiam ſi masculus patre viuo moriatur, non eſt admittenda filia, quæ renuntiauit, ad paternam hereditatem, licet pater inteſtatus moriatur. quod Marth. de Allicet. probat *in deciſ. Neap. 161.* quem ſatis in ſpecie ſequitur Paul. Paris. *in diſt. conf. 26. num. 38.* & ſenſit Alex. *in d. conf. 29.*

Nonò, idem omnino locum obtinet, ſi filia renuntians paternæ hereditati, eam pactionem fecerit eo tempore, quo religioſe profiteri vult: eſt etenim manifeſta patris mens. Nam & ſi ſis habeat filios masculos & filias tempore renuntiationis, & moriatur ab inteſtato præmortuis masculis, filia, quæ renuntiauit, non eſt admittenda cum aliis ſororibus ad paternam hereditatem. Quia renuntiatio facta fuit, vt reliquæ filie poſſent maiori cum dote matrimonium contrahere. Quin & in hoc caſu extinctis fratribus & ſororibus, minimè admittetur filia monacha, nec monaſterium ad paternam bona, contra voluntatem patris inter alios teſtantis, qui eam mentem habuit, vt poſſet liberè teſtari abſque vlla obligatione inſtituendi heredem filiam monacham, aut ei aliquid relinquendi: tamen ſi ab inteſtato forſan erit monaſterium iure ipſius monachæ admittendum: cum nullus ſuperſit ex patris deſcendentibus, quem pater voluerit filiæ renuntianti, & monaſterio præferri.

Decimò eſt omnino aduertendum ad eum caſum, quo filia ſimpliciter renuntiat hereditati paternæ dote recepta, expreſſim tamen ex ea cauſa, quòd dorem acceperit, ſic denique propter dotem. Et planè Bart. Soc. *in conſil. 34. lib. 4. nu. 5.* huius opinionis eſt, quòd hæc filia nuſquam admittatur ad hereditatem paternam, etiam mortuis viuo patre masculis fratribus, qui tempore pactionis ſuperſtites erant, etiam patre moriente inteſtato: quia ſatis manifeſta eſt renuntiationis cauſa, nempe dos ipſa: quæ quidem cauſa adhuc ſalua manet mortuis masculis fratribus. hoc idem ſenſere Rom. *in conſ. 22. col. 2.* Phil. Corn. *in conſil. 291. col. 3. lib. 4.* & in ſpecie Paris. adnotauit *in d. conf. 26. num. 44. lib. 3.* quorum opinio mihi non diſplicet: imò ſanè placet, quoties doris congruæ receptio, cauſa vnica eſt huius renuntiationis: quod raro contingere poteſt, niſi vbi pater tempore renuntiationis nullos alios filios præter renuntiantem habeat. At ſi pater eo tempore filios vel filias habuerit, etiam ſi expreſſe facta ſit renuntiatio ex cauſa dotis congruæ receptæ, profectò maxima eſt coniectura, eam factam etiam fuiſſe, vt ceteri filij maiorem ex bonis paternis portionem habebant. Idcirco reſiſta eſt cauſiſimè iudicanda. Nam ſi poſſit deprehendi renuntiationem factam aliorum fratrum & ſororum cauſa principali fuiſſe, hiſ equidem viuo patre mortuis abſque liberis, profectò pactum omnino extinguitur: atque ex mente paciſcentium idem eſt, ac ſi factum non fuiſſet. quam obrem iudices de hac controuerſia cognituros maximè admonitos eſſe velim, vt hanc paciſcentium mentem penitiſſimè cognoscere conentur: quò rectius in eo iudicio ſententiam dicere valeant.

¶ Decimoſeptimò ex proxima diſputatione ſatis apparet, pactum ꝛ iſtud à filia iuramento præſtito factum, eam excludere ab hereditate paternam, etiam ſi ipſe pater inteſtatus mortem obierit. quod receptiſſimum eſt: & id in ſpecie norant Domin. Franc. & Georg. hic *9. lim. col. 4.* Bart. Alex. *num. 8.* & alij *in d. l. ſtipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. vbi Ioan. Crot. num. 26.* dicens hanc opinionem communem eſſe, eam ſequitur. & Paul. Paris. *conf. 26. num. 17. lib. 3.* Rota *in antiquis 850.*

¶ Decimo octauò non prætermittendum, ꝛ pactum iſtud etiam iuramento præſtito factum, minimè excludere filiam à bonis paternis, quæ feudalia ſunt, & quæ etiam feminis ex natura feudi deferantur. Hiſ etenim bonis non videtur filia per pactum hoc ſimplex, adhuc iuratum renuntiare: cum ſanè hæc bona non ſint omnino paternam. atque ita hunc Text. intellexere Aluarot. & Præpoſ. *in cap. 1. de eo qui ſdem fecit agna. Optime Paris. in conſ. 12. num. 56. lib. 1.* & Thom. Gramma. *deciſ. 101. num. 10.* quorum opinio veriſſima eſt, & procedit, niſi aliud ex ipſo pacto poſſit colligi & deduci, attentè perpenſa ipſorum paciſcentium mente.

¶ Decimononò ꝛ hæc conſtitutio eſt intelligenda non tantum

tum quoad ipsam renuntiantem: nam ei manifestè præiudicat pactum; sed & quoad eius filios & heredes. Nam hi excluduntur ab hereditate ista, cui renuntiatum est. Quod gloss. hic in verb. *detrimentum*, communiter recepta fatis manifestè notat. quæ quidem verissima est, quoties filia, quæ renuntiauit, mortem obierit post patrem: hoc etenim casu hereditas patris non potest ab ea peti propter renuntiationem, nec item ab eius filiis, qui non possunt alio iure auo succedere quàm ipsius matris, quod tamen extinctum est per renuntiationem, nec unquam fuit mortuo auo matri delatum, & ab ea repudiatum, atque ideo locus non est successorio edicto, licet nepotes velint iure proprio admitti: hereditas siquidem paterna non defertur filie renuntianti, nec his qui ex eius persona & iure succedere velint; attamen ad crescit renuntiantis fratribus: ius autem ad crescendi excludit successorium edictum. l. 1. C. quando non petent. part. Bald. in l. meminimus, per eum text. C. de suis & legit. heredib. Et præterea successorium edictum hac in specie minimè obtinet: quia filia recipit dotem pro sua portione: eo etenim casu idem est, ac si filia iam successerit patri: atque ideo non admittuntur eius filij ex successorio edicto. quod notant Baldus in l. duob. ff. de legat. 1. idem Bald. 2. quasi. Dec. nu. 18. & Alex. in l. pactum dotali. C. de collat. quòd si filia, quæ renuntiauit, mortem obierit viuo patre, poterunt nepotes non obstante matris renuntiatione, iure proprio aui hereditatem petere: sicuti superius probauimus, §. 2. num. 4. & vlt.

Nec mirum cuiquam videri debet, quòd iuramentum hoc in casu non tantum nocet & præiudicat iuranti: sed etiam eius heredibus, cum tamen Text. hic, & in cap. cum contingat, de iureiur. hoc præcipuè considerauerint: nempe iuramentum istud minimè in alterius præiudicium aut detrimentum tendere. Nam heredibus ex propria natura vis contractus & pactionis per iuramentum validæ nocet omnino: filiis autem, etiam si heredes non sint, nocet ipsa itidem pactione, quia iure ipsius matris admitti volunt: nec ex alio possunt ad aui hereditatem ius habere: mater autem iuramento & pacto exclusæ quidem est. Nec admittendi forent iure matris, cum eius hereditatem repudiauerint: proprio autem iure, quòd non possint aui hereditatem petere, paulò ante ostendimus.

Erit verò ex hac gloss. adnotandum quod ad plurium decisionum interpretationem potissimè conducit, nempe quamlibet iuris constitutionem, quæ alterius quàm contrahentium præiudicium consideret, intelligendam esse de præiudicio principali, & directo: non de eo, quod minus sit principale, quodque secundarium vulgus appellat. Hanc gloss. plures vtriusque iuris DD. commendauerunt, præsertim Georg. Natanus hic num. 54. Felin. in cap. si diligenti. de foro compet. num. 32. & alij quorum ipse memini in cap. Raynuitius, de testam. §. 10. num. 9. vbi aliquot explicui ad intellectum e. cum contingat, de iureiur. quæ ad huius cap. intellectum admodum vtilia esse videntur: nempe in ea questione, an filij huius renuntiantis possint aliquo vti remedio ad huius pacti rescissionem.

¶ Vigesimo ex eadem ratione oportet expendere, an hæc renuntiatio iurata in specie huius cap. reuocetur natiuitate filiorum, si ea quæ renuntiat post renuntiationem liberos suscepit? Nam si pensitemus glossam hic cõmuni omnium consensu receptam, constabit, minimè reuocari hanc renuntiationem natiuitate filiorum: quibus equidem natis, & nascituris præiudicat pactum istud. Atque ita verum esse censent Alexand. conf. 29. lib. 3. Dec. in l. pactum dotali. C. de collat. vers. vltimò notandum est. idem Dec. conf. 181. Anton. Rub. conf. 99. Socin. conf. 39. lib. 3. col. vlt. & alij plures, quos refert And. Tiraq. in l. si unquam. C. de reuocan. donat. in verb. donatione largitus, nu. 151. Nec enim ista renuntiatio, propria & vera donatio est. Et præterea sit præmissa cogitatione proliis suscipiendæ, vt constat.

§. Q V A R T V S.

S V M M A R I A.

- 1 Renuntiatio hereditatis paterna, an confirmetur iuramento præstito ab infideli, vel per falsos deos.
- 2 Iuramentum metu, vel dolo extortum, non confirmat pactum istud, quo paterna hereditas renuntiat.
- 3 Restitutio in integrum non tollitur per iuramentum minoris dolo aduersarij extortum.
- 4 Iuramentum obligare non solet sine consensu.
- 5 Dolsu re ipsa contingens ob lesionem gravissimam, an operetur rescissionem contractus iurati.

- 6 Pactum iuratum ita seruandum est vt nulli exceptio possit opponi.
- 7 Intellectus l. 2. Cod. de rescin. vend. an habeat locum ea decisio in contractu iurato.
- 8 Lesio enormissima, an faciat locum d. l. 2. in contractu iurato.
- 9 Minor iurans contractum, an videatur renuntiare beneficio atatu, & remedio d. l. 2.
- 10 Iuramentum ex simplicitate præstitum vel à muliere, vel à rustico, vel à minore, per iudicem remitti debet.
- 11 Minor maior efficitur per iuramentum.
- 12 Geminatio actus facti à minore facit cessare restitutionem in integrum.
- 13 Metus reuerentialis cum graui lesione, an operetur contractus rescissionem.
- 14 Supplementum iusta estimationis excludit beneficium restitut. ex beneficio l. 2. C. de rescind. vend.
- 15 Bonorum paternorum quantitas quo tempore inspicitur, cum petitur restitutio contra renuntiationem, ob enormissimam lesionem.
- 16 Iurans contractum venditionis, an possit lesus ultra dimidiam, agere ad pretium tantum.
- 17 Alternatiue duo petens, tantum vnum petere videtur.
- 18 Constitutio huius cap. quamuis, est seruanda etiam in foro seculari.
- 19 Pater renuntiare potest hereditati liberorum. & ibid. intellectus l. 1. §. si patrens. ff. si à parente quis fuerit manuiss.

VIGESIMOPRIMO, hæc constitutio, dum iuramento tribuit hanc vim, vt confirmet pactum istud alioqui lue Civili improbatum, à quibusdam intelligitur de iuramento per Christianum præstito, intercedente vera religione diuini ac veri numinis: quasi sciscus sit in iuramento per infidelè præstito falli numinis intercessione & testimonio: etenim tunc non est locus huic decisioni. quod expressim notant post alios Georgius Natanus hic nu. 14. Socin. conf. 65. col. 9. & conf. sequenti, lib. 1. Rom. conf. 155. Guliel. Benedict. in cap. Raynuitius, in verb. duas habens filias, num. 289. qui asseuerat hanc opinionem communem esse, quæ probatur in hoc cap. & in d. cap. cum contingat. in vltimis verbis.

Contrarium planè colligitur ex Bald. in cap. 1. §. item sacramenta. col. 3. de pactenenda, & iuram. firman. quam sequuntur Rom. in d. l. qui superfluo. ff. de acquir. hered. & Dec. in d. l. pactum dotali. C. de collat. nu. 12. quiloquuntur in Iudæis iurantibus. Et profecto ex his quæ nos tradidimus in prima huius repet. part. §. 1. num. 7. & seq. hæc posterior opinio vera est in Iudæo, Saraceno, & alio quocumque infideli iuranti per Deum creatorem cæli & terræ. Nam hic verè per numen diuinum iuratur, etiam si qui iurat minimè legem Euangelicam sit professus. Idem ipse censent quoties quis per falsos deos iurauerit, quos tamen opinatur vera & diuina numina esse. Sic denique prior opinio dubio procul obtinebit, cum vel Christianus, vel infidelis per falsa numina sciens iurat, planè existimans ea numina falsa esse. Quòd si per deos falsos iuratum sit ab eo, qui credit iuramentum veri numinis intercessione præstitisse, opinionis prioris, & forsitan posterioris, auctores non admittent in eo casu huius cap. & similibus decisiones: ipse tamen admittendas fore non temere contendam.